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Введение

Актуальность темы

Проведение в последние 15 лет новых высокочувствительных обзоров неба в радио и дру-

гих диапазонах длин волн позволило исследовать различные популяции объектов с при-

менением новых статистических методов, ориентированных на анализ данных на полной

сфере. Среди таких обзоров всего неба можно отметить наблюдения космических обсер-

ваторий WMAP НАСА [75] и Planck ЕКА [77, 78], предоставивших астрономическому

сообществу данные на полной сфере в миллиметровом и субмиллиметровом диапазонах.

Эти наблюдательные данные являются важным дополнением к имеющимся неполным об-

зорам неба, проведенным, в том числе, и на радиотелескопе РАТАН-600 на сантиметровых

и дециметровых волнах.

Среди интересных популяций внегалактических радиоисточников, которые можно ис-

следовать благодаря полноте новых обзоров и их сравнительно высокой чувствительно-

сти, следует особо отметить гигантские радиогалактики (ГРГ), чей линейный размер пре-

вышает 1 Мпк. Кроме того, у десятков наблюдаемых ГРГ угловой размер превышает 4

минуты дуги, что искажает угловой спектр мощности наблюдаемых неоднородностей, ис-

следуемый на разных частотах. Гигантские радиогалактики являются одними из самых

крупных объектов во Вселенной и могут оказывать заметное влияние на окружающее про-

странство [18], влияя также и на карту реликтового фона (далее СMB - Cosmic Microwave

Background) [120]. Количество подтвержденных ГРГ - порядка четырех сотен объектов,

и их число постоянно растет. До сих пор остается невыясненной причина существования

столь больших образований как ГРГ, сравнимых по порядку размера со скоплениями га-

лактик. Довольно медленное накопление данных по различным свойствам ГРГ связано,

в первую очередь, с их малочисленностью, и также с не очень высокой радиояркостью.

Поэтому среди основых задач по изучению гигантских радиогалактик наиболее важными

является поиск новых объектов со свойствами, подобными и близкими к ГРГ, статистиче-

ский анализ имеющейся выборки объектов данной популяции и выделение их характерных

особенностей в различных диапазонах спектра.

Для ускоренной селекции объектов, подобных ГРГ, с протяженным излучением, из

имеющихся наиболее полных списков радиоисточников требуется разработать и приме-

нить алгоритмы, использующие фазовые свойства таких объектов (форма, размер и ори-
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ентация) на картах неба. Это позволит отбирать объекты с определенными свойствами,

исследовать их радиоспектры, а также в рамках процедуры стэкинга анализировать из-

лучение от осреднённого объекта популяции на разных волнах.

Подходы, ориентированные на анализ спектральных свойств протяженных радиои-

сточников, могут помочь и при поиске кандидатов в скопления галактик на картах мил-

лиметрового и субмиллиметрового диапазонах как на малых, так и на больших красных

смещениях. Одним из интересных моментов является возможное предсказанное прояв-

ление эффекта Сюняева-Зельдовича (далее СЗ) [120] в протяженных компонентах ГРГ.

Это может дать дополнительный вклад в угловой спектр мошности излучения от скоп-

лений галактик и, кроме того, сыграть свою роль при оценке положения и амплитуды

источников с СЗ-эффектом.

Разрабатываемое программное обеспечение и модели распределения протяженных ра-

диоисточников на сфере играют ключевую роль и при подготовке и моделировании экс-

периментов следующего поколения по изучению мироволнового фона, связанным, в част-

ности, с поляризационными характерисками CMB и проблемами разделения компонент

сигнала. Для этого необходимо уметь генерировать модели протяженных радиоисточни-

ков с характерными фазовыми и спектральными свойствами, соответствующими наблю-

дательным данным.

Поиск новых ГРГ и исследование их физических параметров, а также анализ и мо-

делирование их статистических популяционных свойств помогут при решении описанных

проблем.

Цели и задачи работы

Главной целью работы является исследование гигантских радиогалактик в миллиметро-

вом диапазоне длин волн.

В работе последовательно исследуются следующие вопросы: методы и результаты по-

иска ГРГ; способы их выделения на картах обзора Planсk; оценка вклада их излучения на

основе моделирования пространственного распределения.

Развитие темы исследования также вызвало следующие дополнительные задачи:

• Оценка спектральных плотностей потоков радиоизлучения ГРГ в данных Planck

c использованием измерений источников RCR каталога на РАТАН-600 и кросс-

отождествления с данными других обзоров;

• Измерение среднего потока по популяции ГРГ и демонстрация отличия этих объек-

тов от других выборок радиогалактик на основе миллиметровых данных Planck;

• Новый метод поиска объектов с эффектом Сюняева-Зельдовича;

• Обнаружение радиогалактик с признаками слияния среди ГРГ.
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Далее поясним, как развивалась тема исследования.

В первую очередь мы поставили цель максимально расширить список уже известных

гигантских радиогалактик. Для решения этой задачи был разработан метод поиска канди-

датов в объекты этой группы протяженных объектов, основанный на морфологии радио-

источников. Ввиду того, что большинство гигантских радиогалактик принадлежат к мор-

фологическому типу FRII [10], мы искали на небе сонаправленные протяженные структу-

ры, соответствующие радиокомпанентам искомых объектов. В качестве исходного обзора

неба был выбран NVSS [31]. Обзор покрывает значительную часть неба (82%) и содер-

жит около 1.8 миллиона дискретных радиоисточников. Мы использовали каталог NVSS,

полученный автоматической процедyрой выделения источников на основе гаусс-анализа

(fitted version), большая часть объектов которого имеют масштабы порядка минуты дуги.

Важно отметить, что этот размер не обязательно характеризует размеры реального ис-

точника. Подробно метод описан в работе [29]. Метод был успешно применён, в результате

чего список гигантских радиогалактик был расширен на 16 объектов [30], что являяется

значимым числом для столь малочисленных объектов на момент поиска, когда их было

известно всего около 200. Впоследствие число известных ГРГ постоянно увеличивалось.

Так, в работе 2018 года [131] приводится каталог уже из 349 объектов данного типа. До-

полнительным результатом явилось обнаружение среди ГРГ радиогалактик с признаками

слияния [226]. Метод нашёл применение в работах других авторов [132].

Во-вторых, мы хотели проверить, как ГРГ могут проявлять себя в миллиметровом и

субмиллиметровом диапазоне. Этот интерес вызван предполагаемым эффектом Сюняева-

Зельдовича [80], создаваемым протяженными облаками плазмы, которые формируются

радиоисточником. Предсказывается, что этот эффект должен быть существенен для ги-

гантских радиогалактик ввиду их колоссальных линейных размеров [120]. Проверка этого

предположения осуществлялась на подвыборке ГРГ, ограниченных снизу также угловыми

размерами от 4 минут дуги [194].

Оказалось, что ГРГ действительно выделяются в миллиметровом и субмиллиметровом

диапазоне, однако не так, как предполагалось - они демонстрируют сигнал в миллиметоро-

вом диапазонe и его отсутствие в субмиллиметровом [194]. Видимо, за формирование тако-

го спектра ответственен другой механизм, не связанный с эффектом Сюняева-Зельдовича.

Чтобы исследовать это явление, нам необходимо было оценить спектр мощности ГРГ,

для чего мы построили модель распределения ГРГ на небесной сфере [203]. Морфология

моделируемых объектов базируется на статистических распределениях наблюдаемых па-

раметров протяженных радиоисточников из обзора WENSS [49]; статистика по потоку ос-

нована на методе подсчета радиоисточников из работы [121], впоследствие пересчитанная

в интересующий нас миллиметровый диапазон на основе наших работ по исследованию

радиоисточников в миллиметоровом диапазоне [99, 100, 101]. Стоит отметить, что модель

создавалась для распределения протяженных радиоструктур на небе и впоследствие была

применена для нашей задачи исследования ГРГ, поэтому благодаря заложенной гибкости
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может быть использована и развита для других задач, например для анализа данных

проекта Миллиметрон и иных миллиметровых обзорах.

В результате мы смогли сравнить предполагаемый спектр мощности ГРГ, обусловлен-

ный эффектом Сюняева-Зельдовича, с модельными данными, основанными на наблюда-

тельной статистике ГРГ. Оценки также показали, что ГРГ проявляют себя на картах СMB.

Естественный следующий шаг - могут ли другие радиоисточники давать схожий эффект.

Результатом этого предположения явился метод быстрого поиска кандидатов в объекты с

эффектом Сюняева-Зельдовича в направлении на радиоисточники [227]. Алгоритм осно-

ван на выявлении локального минимума на низкочастотных картах Planck и локального

максимума на высокочастотных в окрестностях радиоисточника, что соответствует пе-

рераспределению энергии между частотами за счёт эффекта Сюняева-Зельдовича. Было

показано, что при тщательном анализе с применением этого метода количество обнару-

женных объектов с эффектом Сюняева-Зельдовича может возрастать до десятков тысяч,

что в несколько раз превышает число объектов, полученных по отождествлениям с обзо-

рами SDSS и WISE, а также по результатам наблюдений на специализированном инстру-

менте ACT (Atacama Cosmology Telescope).

Общий вид структуры исследования обобщён в виде схемы, приведенной ниже Рис. 1

Рис. 1: План исследований, проводимых в рамках диссертационной работы.
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Научная новизна работы

Впервые были получены следущие результаты:

• Новый метод поиска ГРГ, основанный на автоматической процедуре и последую-

щем дополнительном визуальном контроле. Метод позволяет находить кандидаты в

радиогалактики с заданными параметрами (угловые размеры, радиопотоки и др.)

на основании морфологической классификации Фанарофф-Райли [10]. Результаты

работы метода, а также его описание, представлены в статье [29].

• Результаты исследования новых ГРГ. Полученный описанным ранее методом список

кандидатов в ГРГ был совмещён с уже известными ГРГ, а также проведено отож-

дествление в других диапазонах. Список новых объектов, а также результаты их

исследования, представлены в статье [30].

• Новые данные о ГРГ в миллиметровом и субмиллиметровом диапазонах по наблю-

дательным архивам Planck [122].

• Новая модель распределения ГРГ. На основании дополненного списка ГРГ с привле-

чением данных RCR была составлена модель распределения ГРГ по небесной сфере,

подробно описанная в работе [203].

• Новый метод поиска кандидатов в скопления галактик по эффекту Сюняева-

Зельдовича.

Практическая значимость

• Предложен метод селекции протяженных объектов по распределению радиоярко-

сти в архивных данных радиоастрономических обсерваторий, благодаря которому

расширен список ГРГ и который дает возможность продолжить поиск подобных

объектов на меньших плотностях потоков; это, в свою очередь, помогает глубже ис-

следовать различные физические и статистические свойства ГРГ.

• Построена модель распределения протяженных объектов в миллиметровом диапа-

зоне, которая может быть применена при анализе неоднородностей в миллиметровом

диапазоне , в том числе и для будущего проекта "Миллиметрон".

• Предложен метод отбора СЗ-объектов, который ускоряет селекцию кандидатов в

несколько раз.

Основные результаты, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие результаты работы:

18

1. Новый метод обнаружения ГРГ из анализа морфологии NVSS-радиоисточников, на

основе которого были обнаружены 16 новых ГРГ. Они были отождествлены в опти-

ческом, ИК- и рентгеновском диапазонах.

2. Результаты исследований различных популяций радиогалактик по данным обзора

Planck, которые впервые выявили отличительные особенности ГРГ в миллиметро-

вом диапазоне: наличие положительного сигнала на картах Planck и плоский спектр.

Предполагаемый эффект Сюняева-Зельдовича на протяженных компонентах радио-

галактик не обнаружен.

3. Новый метод отбора кандидатов в объекты с эффектом Сюняева-Зельдовича в на-

правлении на космические радиоисточники на основе анализа данных миссии Planck

из поиска локальных минимумов в низкочастотных картах и максимума в высокоча-

стотных картах. Применение данного метода ко всей сфере потенциально расширяет

число объектов с эффектом Сюняева-Зельдовича до теоретически предсказываемого

числа.

4. Результаты анализа новой предложенной модели распределения протяженных ра-

диоисточников на полной сфере и создание общедоступного программного обеспече-

ния для обслуживания этой модели. На основании этой модели и имеющихся стати-

стических данных предсказано, что популяция ГРГ способна внести заметный вклад

в фоновое излучение неба, которое служит основой исследований реликтового фона.

Достоверность

Радиоспектры ГРГ согласуются для различных данных радиообзоров, а моделирование

даёт согласующиеся с ожидаемыми от наблюдений распределения.

Все результаты апробированы на девяти конференциях.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на следующих конференциях

• Поиск гигантских радиогалактик в обзоре NVSS.

XXVIII конференция "Актуальные проблемы внегалактической астрономии"(Пущино,

2011)

• "Радио и оптическое отождествление гигантских галактик из NVSS"

Всероссийская астрономическая конференция «Многоликая Вселенная» (ВАК-2013,

Санкт-Петербург, 2013)
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• "Отождествление радиоисточников RC-каталога с крутыми спектрами на картах

космической миссии PLANCK"

Всероссийская астрономическая конференция «Многоликая Вселенная» (ВАК-2013,

Санкт-Петербург, 2013)

• "Поиск и исследование гигантских радиогалактик"

Конкурс-конференция работ сотрудников САО (2014)

• "Радиогалактики с признаками слияния из списка кандидатов в ГРГ по данным

обзора NVSS"

XXXI конференция "Актуальные проблемы внегалактической астрономии"(Пущино,

2014)

• "Исследование источников RCR-каталога в миллиметровом и субмиллиметровом

диапазонах по данным миссии Plank"

XXXII конференция "Актуальные проблемы внегалактической астрономии"(Пущино,

2015)

• устный (в соавторстве):

Моделирование распределения радиогалактик на сфере.

XXXIII конференция "Актуальные проблемы внегалактической астрономии"(Пущино,

2016)

• устный (в соавторстве):

Радиогалактики разных популяций в микроволновом диапазоне по данным Planck.

XXXIII конференция "Актуальные проблемы внегалактической астрономии"(Пущино,

2016)

• Селекция кандидатов в скопления галактик с эффектом Сюняева-Зельдовича по

данным радиообзоров и карт миссии Planck.

"XXXIV Всероссийская конференция. Актуальные проблемы внегалактической аст-

рономии"(Пущино, 2017)

Личный вклад

• Равный вклад при обсуждении и постановке задач.

• Равный вклад при подготовке публикаций.

• Обработка и анализ наблюдательных и смоделированных данных в пакетах GLESP

и SExtractor.
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• Разработка необходимого программного обеспечения на языке С, а также bash и

иных командных интерпретаторах.

Содержание работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения; полный объём диссертации

136 страницы текста, включая 53 рисунка и 7 таблиц. Список литературы содержит 225

наименований.

Во Введении обосновывается актуальность работы, раскрывается предмет исследо-

вания, формулируются цели и задачи, новизна, достоверность, практическая значимость,

выносимые на защиту основные результаты, а также приводится список публикаций по

теме диссертации и апробаций на конференциях.

В Первой главе предложен новый метод процедуры поиска новых гигантских радио-

галактик, а также их отождествление и исследование.

Во Введении к первой главе обосновывается важность расширения каталога ГРГ.

На момент работы над алгоритмом поиска общее число известных объектов этого типа

было невелико - около 200, и любое расширение этого числа было значимо. Кроме того,

в силу значительных размеров вблизи ГРГ могут наблюдаться искажения фона , обу-

словленные эффектом Сюняева-Зельдовича [120]. Такой добавочный сигнал приводит к

искажению спектра мощности на угловых масштабах 5-10 минут, но не учитывается в

стандартных моделях, использующих подсчёты источников. Предложенный метод поиска

учитывает в том числе и угловые размеры источников, что важно при анализе вклада

исследуемых объектов в фоновое излучение неба.

В разделе Процедура селекции кандидатов в ГРГ подробно описывается метод

поиска кандидатов в гигантские радиогалактики. Алгоритм состоит из двух этапов и ос-

нован на анализе морфологии радиоисточников. Поскольку большая часть известных ГРГ

принадлежат к морфологическому типу FRII [10], в основе алгоритма лежит предполо-

жение о существовании двух выделенных протяженных радиоструктур, разрешаемых на

отдельные источники. В качестве исходного обзора неба был выбран обзор NRAO VLA Sky

Survey (NVSS) [31]. Обзор покрывает значительную часть неба (82%) и представлен как

в виде FITS изображений, так и каталога из 1.8 миллиона радиоисточников. Наблюдения

проводились на частоте 1.4 ГГц с чувствительностью 2.5 мЯн. На первом этапе проводи-

лась автоматическая селекция кандидатов, для чего радиоисточники из NVSS проходили

проверку по следующим параметрам:

• Расстояние между радиокомпонентам в диапазоне от 4′ до 6′

• Размер радиокомпоненты свыше 1′

• Сонаправленность осей компонент в пределах 10◦
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• Суммарная спектральная плотность потока радиоизлучения от радиокомпонент от

100 мЯн

Полученные в результате автоматической процедуры кандидаты в ГРГ переходили ко

второму этапу селекции в виде визуального контроля.

Алгоритм автоматической селекции захватывал некоторые ошибочные источники, в

первую очередь речь идёт об областях HII в плоскости галактики. После второго этапа

был сформирован список из 50 кандидатов в ГРГ, чьи угловые размеры превышают 4

минуты дуги.

В разделе Отождествление прошедшие визуальный контроль кандидаты идентифи-

цируются со списком уже известных ГРГ, а также описывается процесс отождествления

в оптическом (с помощью каталога DSS2), инфракрасном (с помощью каталога 2MASS) и

радио диапазонах (использовалась база данных CATS [32, 33]). По результатам работы бы-

ло выявлено 16 новых объектов, для которых были получены оценки линейных размеров

и таким образом подтвержден статус ГРГ.

В разделе Комментарии по отдельным источникам детально описываются все

найденные радиогалактики, приводятся их отождествления, известные имена в других

каталогах и характерные морфологические особенности.

Полученные в Главе 1 совместные результаты диссертанта опубликованы в работах

[A1, A2, A3].

Во Второй главе исследуются радиогалактики с признаками слияния из списка кан-

дидатов в ГРГ.

Во Введении ко второй главе даётся подробное описание радиогалактик с необыч-

ной морфологией. Наличие мощного радиоизлучения в радиогалактике является призна-

ком случившегося слияния галактик, которое инициирует активность центральной маши-

ны радиоисточника. Одним из наблюдаемых следствий процесса слияния является пре-

цессия оси вращения сверхмассивной чёрной дыры и связанного с ней джета. Это прояв-

ляется во внешнем виде радиокомпанент, которые принимают S- или X-форму (X-shape

radio galaxies). Описывается механизм воздействия на центральную машину и возможные

наблюдаемые свойства. Ввиду наличия визуального контроля в методе поиска кандида-

тов в ГРГ, описанного в предыдущей главе, мы смогли выделить 8 объектов со сложной

морфологией, 4 из которых соответствуют радиогалактикам с S-формой, 3 - с X-формой,

и один объект демонстрирует активность в обоих ядрах. Таким образом, среди малочис-

ленного класса ГРГ и кандидатов в эти объекты имеются объекты, демонстрирующие

различные стадии слияния.

В разделе Отождествление подробно описывается процесс отождествления исследу-

емых объектов и поиска кандидатов в родительские галактики. Отождествление в оптике

осуществлялось с помощью оцифрованного Паломарского обзора неба (DSS), в инфра-

красном диапазоне использовался каталог инфракрасного обзора 2MASS [36], а для ра-
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диоотождествления – база данных CATS [32, 33]. Для исследуемых объектов были постро-

ены радиоспектры и получены их аппроксимации в виде lg S(ν) = A+Bx+Cf(x), где S

— спектральная плотность потока в Ян, x — логарифм частоты ν в МГц, и f(x) — одна

из следующих функций exp(−x), exp(x) или x2.

В подразделе Комментарии к источникам описываются особенности исследуемых

объектов.

В разделе Заключение по галактикам с признаками слияния подводятся итоги


[…]


WNB0044.0+4902 004653+491906 -2242 -1.16

WNB0044.1+3811s 004653+382731 -1695 -0.79

WNB0044.4+3901 004712+391818 -447 -0.68

WNB0044.4+4908 004717+492511 -2380 -0.35

WNB0044.6+7431 004803+744741 -860 -1.16

WNB0044.7+3358 004730+341432 -1324 -1.68

WNB0044.7+3858 004730+391513 -629 -0.34

WNB0044.9+3011 004737+302800 90 -0.51

WNB0045.2+5258 004806+531443 550 -0.64

WNB0045.4+3356 004808+341307 -1203 -0.59

WNB0045.5+3247 004816+330403 68 -0.12

WNB0045.6+7437 004904+745403 -717 -0.97

WNB0045.8+3958s 004836+401425 -602 -0.51

WNB0046.7+3532 004930+354909 -810 -0.59

WNB0047.0+4038 004948+405422 307 -0.68

WNB0047.2+3222 004957+323850 -301 0.05

WNB0047.2+3445 004959+350159 -976 -0.37

WNB0047.8+3314 005035+333020 -517 -0.67

WNB0047.9+3756 005045+381313 -1177 -0.88

WNB0048.0+5802 005059+581907 -153 -1.30

WNB0049.0+3253 005149+330951 -36 -0.63

WNB0049.0+3630 005145+364713 -696 -0.59

WNB0049.4+4217 005216+423326 813 -1.03

WNB0049.5+3836A 005212+385154 -1085 0.18

WNB0049.5+3836B 005219+385307 -1093 -0.75

WNB0049.7+4801 005235+481738 -2034 -0.55

WNB0049.8+5355 005242+541157 -204 -0.06

WNB0050.3+4731 005309+474800 -1037 0.20

WNB0050.6+2921 005324+293735 -846 -1.28

WNB0050.9+4039 005342+405529 -1148 -0.53

WNB0053.6+3544 005626+360020 -1253 -1.19

WNB0054.6+5034 005731+505019 358 -0.38

WNB0056.3+4705 005913+472141 -2511 -1.34

WNB0056.4+3748 005913+380429 -356 -0.04
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WNB0056.4+3804 005916+382013 -13 0.74

WNB0057.4+7437 010101+745314 -1104 -0.70

WNB0057.5+3459 010020+351521 -886 -1.71

WNB0057.6+5257 010036+531360 -1418 0.77

WNB0057.7+4835 010040+485137 -2005 0.09

WNB0057.9+7440 010134+745703 -1382 -0.61

WNB0058.5+4439 010124+445519 -1253 -0.68

WNB0058.7+3846 010133+390223 32 -0.18

WNB0059.1+3129B 010155+314605 -1158 -0.98

WNB0059.1+5601 010209+561759 -3200 -0.83

WNB0059.7+3459 010233+351526 -83 -0.90

WNB0059.8+4624 010242+464010 -440 -0.32

WNB0059.8+7518 010334+753453 -916 -1.05

WNB0100.1+4557 010259+461321 -189 -1.27

WNB0100.2+5416 010316+543254 -1810 -0.37

WNB0100.3+3739 010311+375542 -1578 0.20

WNB0101.0+3310 010350+332701 -617 -1.53

WNB0101.2+3130 010360+314634 -1073 -1.19

WNB0102.0+4638 010455+465425 -241 0.21

WNB0102.9+3113 010543+313002 -542 -0.77

WNB0103.0+3107 010551+312355 -1050 -1.05

WNB0103.9+3628 010643+364411 723 -0.89

WNB0104.1+4511 010704+452713 820 -0.36

WNB0104.5+4900 010727+491617 -1029 -0.36

WNB0104.6+3331 010725+334702 -405 -0.69

WNB0105.7+3049 010831+310552 -767 -1.29

WNB0105.8+4203 010840+421945 -1547 -0.62

WNB0105.8+4500 010845+451623 1079 -1.44

WNB0105.9+5019 010852+503531 -1200 -1.19

WNB0107.3+4141p 011012+415754 -900 -0.90

WNB0108.6+4741 011134+475718 -498 -1.50

WNB0108.8+3251 011140+330710 526 -0.91

WNB0109.1+2934 011152+295044 -1956 -0.39

WNB0109.4+3907 011216+392318 -812 -0.80

WNB0109.5+4948 011230+500355 -1537 -0.94

WNB0110.0+4626 011300+464218 -1163 -1.15

WNB0110.4+4403 011319+441903 161 -0.94

WNB0110.4+5055 011326+511130 827 -1.07

WNB0112.2+6057 011526+611315 -500 -0.64
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WNB0113.5+3050 011619+310633 -1036 -0.88

WNB0115.1+3936 011801+395202 -662 -0.96

WNB0115.5+2953 011817+300853 -227 -1.20

WNB0115.6+4904 011840+491952 -558 -0.32

WNB0115.8+4415 011846+443060 -323 -0.95

WNB0116.3+5015 011920+503104 -332 -0.46

WNB0116.7+4008 011937+402400 -484 -0.40

WNB0117.1+3332 011956+334809 -388 -0.96

WNB0117.2+4848 012013+490356 -1595 -0.41

WNB0117.2+5216p 012021+523215 -587 -0.91

WNB0117.6+3753 012028+380930 13 -0.98

WNB0117.6+4841 012041+485735 -1742 -0.83

WNB0117.9+3919 012047+393533 -413 -0.91

WNB0118.4+5629 012136+564444 -259 -0.72

WNB0118.5+4803A 012128+481845 -1445 -0.87

WNB0118.5+4803B 012134+481853 -900 -1.26

WNB0118.6+4503 012136+451908 -1520 -1.33

WNB0119.0+4508 012201+452351 -2283 -0.03

WNB0120.4+3046 012312+310219 647 -0.06

WNB0120.5+4335 012330+435130 -1684 -0.70

WNB0120.9+3738 012349+375360 -1352 -0.33

WNB0121.1+3626 012359+364153 -1975 -0.10

WNB0121.1+3713 012401+372857 239 -1.42

WNB0122.3+3256s 012511+331157 -1776 -0.40

WNB0122.3+3655 012512+371104 -414 -0.09

WNB0122.5+3955p 012525+401128 1138 0.23

WNB0123.0+4240 012601+425622 463 -0.92

WNB0123.2+5028 012621+504340 165 0.19

WNB0124.0+3232s 012651+324806 -1430 -0.83

WNB0124.7+7158 012837+721427 -823 -1.21

WNB0125.7+3109 012837+312449 -491 -0.27

WNB0126.0+2902 012850+291759 -1983 -0.95

WNB0126.2+3542p 012908+355806 -1893 -0.71

WNB0127.1+3616 013001+363136 248 0.20

WNB0127.1+4117 013005+413235 -1506 -1.14

WNB0127.9+4047 013054+410323 -817 -0.53

WNB0128.4+4321 013124+433707 -87 -1.09

WNB0129.0+4804s 013207+482014 -2118 -0.43

WNB0129.1+4330 013206+434535 -913 -0.37
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WNB0130.2+3404 013309+342008 -883 -0.90

WNB0131.2+7049 013504+710456 -353 -0.82

WNB0132.0+4036 013460+405205 499 -0.71

WNB0132.5+4058 013532+411415 -466 -0.51

WNB0132.6+2948s 013530+300355 -897 -0.05

WNB0133.5+4137 013633+415239 -802 -0.56

WNB0134.0+2959 013654+301432 -991 -1.03

WNB0134.8+3729 013747+374423 -1919 0.56

WNB0135.0+4413 013802+442856 -967 -1.01

WNB0135.4+4403 013827+441839 232 -1.63

WNB0136.9+3343s 013949+335839 -1594 -1.34

WNB0137.3+5149 014028+520444 -90 -1.19

WNB0137.7+3534 014040+354939 -1961 -1.16

WNB0137.7+7353 014160+740847 -2762 -0.23

WNB0139.3+4144 014222+415914 -697 -0.17

WNB0139.6+4236 014238+425142 -61 -1.32

WNB0139.9+4421 014256+443658 -312 -1.58

WNB0140.2+5158 014325+521316 -559 -1.24

WNB0140.3+4144 014317+415927 186 -0.98

WNB0141.6+3235 014432+325057 -675 -1.03

WNB0143.1+3644 014606+365913 -1818 -0.90

WNB0143.1+4926 014619+494153 -550 -0.96

WNB0143.3+3219 014612+323450 -1416 -0.41

WNB0143.3+4551 014627+460619 -1407 -0.60

WNB0143.4+4846 014636+490152 -1632 -1.49

WNB0143.5+4154 014634+420916 745 -0.50

WNB0143.9+3641 014656+365646 -1818 -0.60

WNB0143.9+4555 014702+460958 -1599 -0.69

WNB0143.9+5506 014715+552127 -980 -0.88

WNB0144.0+3646 014701+370136 -2056 -1.01

WNB0144.1+5503 014728+551848 -972 0.05

WNB0144.8+7026 014851+704116 -198 -1.95

WNB0145.2+5001 014823+501626 -711 -0.87

WNB0145.9+4006 014858+402135 -1025 0.43

WNB0146.3+3248A 014913+330534 219 -1.26

WNB0146.3+3248B 014916+330251 49 -0.71

WNB0150.2+3104 015307+311848 -756 -0.64

WNB0150.4+2920 015320+293543 579 -0.49

WNB0150.4+3124 015322+313925 -1384 -0.82
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WNB0150.9+4148 015360+420307 -545 -0.84

WNB0151.4+4857 015439+491155 -1997 -1.27

WNB0152.1+4938 015518+495305 922 -0.49

WNB0152.3+4707 015529+472204 -1190 -1.01

WNB0152.3+6508 015607+652260 -1671 -0.94

WNB0153.0+3224 015555+323916 -82 -0.19

WNB0153.5+3100 015624+311452 -223 -1.22

WNB0153.8+3212 015644+322730 -450 -0.53

WNB0154.4+4210 015732+422449 -188 -0.64

WNB0155.3+4342 015826+435728 147 -0.78

WNB0156.1+3103 015901+311811 -127 -0.42

WNB0157.0+3537 020002+355228 407 -0.44

WNB0157.1+5225 020024+524021 -330 -0.57

WNB0157.1+5338 020029+535255 803 -1.76

WNB0157.3+5227 020040+524213 -396 -1.52

WNB0158.0+3131 020056+314615 -622 -1.09

WNB0158.1+3513 020109+352815 -287 -0.97

WNB0158.2+3138 020107+315249 -831 -0.18

WNB0158.4+3715 020128+373001 -190 -0.86

WNB0158.6+3137 020136+315132 -709 -0.51

WNB0158.6+3510 020136+352446 -190 -0.80

WNB0159.0+4311 020211+432533 -123 -0.64

WNB0159.1+3822 020210+383660 -718 -1.33

WNB0159.7+2915 020237+293002 -977 -1.26

WNB0159.7+3833A 020245+384714 -190 -1.07

WNB0159.7+3833B 020247+385007 -100 -0.29

WNB0159.7+4113 020247+412752 -1119 -0.97

WNB0159.8+3741 020253+375619 -514 -0.20

WNB0159.9+3838 020256+385238 210 -0.52
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Рис. 5.13: Изображения области размером 30′×30′вокруг радиоисточника

WNB 0023.6+4723 из каталога WENSS на картах космической миссии Planck

соответственно справа налево сверху вниз на частотах 30, 44, 70, 100, 143, 217, 353,

545, 857 ГГц, а также (последняя картинка) - на карте реликтового излучения.

Радиоисточник наблюдается на всех картах. Совместный результат диссертанта из

работы [A9].
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Заключение

В результате проведённой работы был расширен каталог ГРГ с помощью нового метода,

основанного на анализе морфологии источников. Новые объекты были детально изучены

и описаны, а метод нашёл применение в работах сторонних авторов [132]

Работа по исследованию ГРГ и их сравнение с другими популяциями радиоисточников

выявило несколько особенностей этих объектов:

• наличие положительного сигнала в миллиметровом диапазоне;

• плоский спектр в миллиметровом диапазоне;

• сигнал в субмиллиметровом диапазоне отсутствует;

• топологические свойства на средней карте флуктуаций CMB имеют особенности:

слабый незначимый максимум находится в зоне минимума;

• значимый эффект Сюняева-Зельдовича, связанный с рассеянием фотонов CMB на

электронах плазмы джетов ГРГ [120] не наблюдается

Была построена модель протяженных радиоисточников на сфере, которая в данной

работе была применена к популяции ГРГ. С помощью неё было продемонстрировано, что

вклад протяженных радиоисточников в миллиметровом диапазоне должен искажать уг-

ловой спектр мощности, обусловленный эффектом Сюняева-Зельдовича.

Предложенная модель может также быть расширена для радиогалактик на больших

красных смещениях (до z ∼ 6)[133] и распределения источников, разрабатываемых для

космического эксперимента "Миллиметрон"[136, 137].

Был разработан и применён новый метод быстрого поиска кандидатов в объекты с

эффектом Сюняева-Зельдовича. Было показано, что количество объектов с эффектом

Сюняева-Зельдовича при тщательном анализе карт микроволнового фона может возрасти

до десятков тысяч, что в несколько раз превышает число объектов, полученных по отож-

дествлениям с обзорами SDSS и WISE. Предложенный метод поиска скоплений галактик с

эффектом Сюняева-Зельдовича по радиоисточникам также позволит искать похожие объ-

екты с большими красными смещениями, которые не видны в [202] в силу селекционных

эффектов.
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