ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Соловьева Дмитрия Игоревича “Протяженные структуры и взаимодействие реликтового излучения с ними” представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия

Дмитрий Игоревич Соловьев поступил в заочную аспирантуру САО РАН в 2010 году. Однако его работа по исследованию радиоисточников и их статистических свойств началась еще до поступления в аспирантуру — в 2008 г. Дмитрий Игоревич освоил все этапы анализа радиоастрономических данных, получаемых на радиотелескопе РАТАН-600, данных космического микроволнового фона, методы отождествления и исследования радиогалактик. Это подготовило фундамент для дальнейших исследовательских шагов: автоматизации селекции гигантских радиогалактик (ГРГ), системы моделирования распределения протяженных радиоисточников на полной сфере, созданию новых алгоритмов и применения их к наблюдательным данным наземных и космических экспериментов. Благодаря этому, удалось получить качественные результаты и открыть новое направление в исследовании протяженных радиоисточников и их связи со вторичной анизотропией сигнала космического микроволнового фона.

В результате применения разработанных им методов Дмитрий Игоревич получил ряд важных результатов, включающих список новых гигантских радиогалактик и результаты анализа их радиоизлучения, в том числе отклик на картах миллиметрового диапазона длин волн. Д.И.Соловьев в своем исследовании показал, что предполагаемый вклад ГРГ должен быть заметен в угловом спектре мощности фоновых компонент и может привести к путанице с эффектом Зельдовича-Сюняева.

В миллиметровом диапазоне длин волн были исследованы другие радиоисточники на предмет существования ассоциированного с ними эффекта Зельдовича-Сюняева (ЗС) на картах микроволнового фона миссии Planck. Для этого был разработан метод быстрого поиска кандидатов в объекты с ЗС-эффектом в направлении на радиоисточник. По результатам работы для выбранной площадки неба был найден 381 кандидат. И было показано, что в результате такого поиска потенциально возможно увеличить число объектов до десятков тысяч.

Полученные результаты являются статистически проверенными и могут быть использованы в других исследованиях. Методы поиска объектов с протяженным радиоизлучением и, в частности, в миллиметровом диапа-

зоне, сейчас применяются при анализе данных излучения объектов основных радиоастрономических обзоров.

Важным элементом работы и подхода в исследованиях Дмитрия Игоревича является развитие методов анализа данных. Предложенные в диссертационной работе методы селекции гигантских радиогалактик и скоплений галактик предоставляют широкую возможность изучения свойств протяженных радиоструктур и фонового излучения в других диапазонах длин волн, а также в других задачах.

Все работы доведены до конечного этапа и основные результаты опубликованы в рецензируемых журналах списка ВАК.

Я считаю, что диссертация “Протяженные структуры и взаимодействие реликтового излучения с ними” удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор — Соловьев Дмитрий Игоревич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия.

29.07.2019г.

докт.физ.-мат.н., вед.н.с. Верходанов Олег Васильевич
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Специальная астрофизическая обсерватория Российской академии наук
(САО РАН)
пос. Нижний Архыз, Карачаево-Черкесская респ., 369167
т. 8-87878-46329, адрес эл.почты: vo@sao.ru

Подпись Верходанова О.В. заверяю
Ученый секретарь САО РАН, к.ф.-м.н.

Е. И. Кайсина /